Ratio est, sive quia in eiusmodi conventibus disceptatio fit de documentis latinis, quae cuncti Patres prae manibus iam antea habuerunt; sive quia disceptatio non fit turmatim inter plurimos; sed:

in conventibus plenariis secundi gradus relator rem exponit legens documentum iam inter Patres distributum; pariter unus aut plures contradictores, electi a Praeside ut nomine aliorum Patrum eiusdem sententiae loquantur, contradictores, inquam, iam exhibuerunt orationem suam, quam prae manibus Patres habebunt; hi votum dabunt per verba: *affirmative, negative, iuxta modum*; qui modus, latina lingua exaratus, praestituto tempore tradetur ad Praesidem ut transmittatur commissioni competenti, quae denique iuxta adiuncta reformabit textum iam propositum.

Quod si in eiusmodi commissionibus secundi gradus amplior admitteretur disceptatio oralis, certo certius requireretur translatio simultanea.

IV - In sessionibus definitivis nulla disceptatio fiet, sed Patres dabunt votum affirmativum vel negativum.

Ed è da augurarsi che la Commissione competente adotti il voto elettronico con controllo e sommatore, perchè il calcolo sia sicuro e velocissimo.

(Sexta Congregatio: 19 iunii 1961)

## VII

*De modis perscribendi ea quae in Concilio a Patribus efferuntur: An praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam, opportuna censeatur opera stenographorum, qui dicuntur.*

EM.MI P. D. GULIELMI T. CARD. HEARD

Huic quaestioni sex consultores dant responsionem negativam, affirmativam 20; et re quidem vera rationes ab his adductae et in folio iam distributo expositae, conclusivae esse videntur. Opera stenographorum specialem sibi meruit commendationem apud GRANDERATH, *Histoire du Concile du Vatican*, tome II, lib. I, cap. I, pp. 14-17.

Puto ergo operam stenographorum opportunam esse.

## 7 – VOTA SODALIUM SUPER QUAESTIONES DE CONCILIO CELEBRANDO

### I

EM.MI P. D. CLEMENTIS CARD. MICARA

*Episcopi Veliterni*

Ad I. Primum Quaesitum Commissioni Centrali Propositum Relatione Eminentissimi Cardinalis Ponentis attentissime perlecta haec, meo sensu, humiliter proponere praesumo:

1) Standum esse Canonis 223.

2) Praeter eos qui ad normam praedicti Canonis ad Concilium vocandi sunt, essent etiam vocandi, et quidem cum voto deliberativo, omnes Nuntii, Internuntii, Delegati Apostolici, qui quamvis caractere episcopali careant, praesunt tamen omnibus Episcopis tam residentialibus quam titularibus Locorum suae iurisdictionis.

3) Officiales Maiores Curiae Romanae qui certe magna gaudent experientia et in negotiis tractandis dexteritate.

Haec omnia sub altissimo iudicio SS. Domini Nostri.

Ad II. In voto Eminentissimi Ponentis. Theologi et Canonistae Concilii deligi poterunt inter Theologos et Canonistas qui sunt Membra seu Consultores Commissionis Praeparatoriae. Familiae Religiosae et Facultates Pontificiae praesentare poterunt aliqua nomina Theologorum et Canonistatrum inter quos Summus Pontifex eligere poterit quos, ad normam Canonis 223, ad Concilium vocare intendit.

Sint viri humiles, pii, probatae vitae, Ecclesiae addicti, in doctrina bene fundati et cum Ecclesia semper et in omnibus sentientes; sint, oportet, prorsus immunes ab erroribus a Pio XII (Encyclica *Humani Generis*) damnatis, quique pravis opinionibus numquam indulserunt.

Excludendi sunt qui laxiora criteria de interpretatione Librorum Sacrorum quomodocumque acceptarunt.

Sint numero convenienti, observatis debitis proportionibus inter Clerum saeculare et regulare.

Selectio fiat a viris a Summo Pontifice designatis, electio vero ab Ipso Summo Pontifice fiat.

Iuxta mentem Eminentissimi Ponentis eligi poterunt etiam aliqui Parochi qui tamen necessarias dotes habeant.

Nihil autem prohibet quominus Patres Concilii sibi eligant aliquem theologum aut canonistam inter illos qui electi fuerunt Consultores Commissionum Praeparatoriarum.

Ad III. Ad quaestionem tertiam quod attinet « A quonam nempe et quibus rationibus instituendae sint Commissiones inter Patres Concilii », propositis Eminentissimi Ponentis adhaerendum esse submisso censeo, id est:

1) ut Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur earumque Praesides ab Eodem nominentur;

2) ut Membra Commissionum, si non totaliter, saltem quoad duas partes e tribus a Patribus Concilii per libera et secreta suffragia eligantur;

3) ut residuus Membrorum numerus Summo Pontifici eligendus relinquatur ob rationes ab Eminentissimo Ponente allatas, praesertim quo tutius consulatur omnium nationum aequae proportioni;

4) ut post visas conclusiones a Commissionibus Praeparatoriis propositas, materia et competentia singularum Commissionum Conciliarium definiantur necnon earumdem congruus Membrorum numerus.

Idem ac Em.mus Ponens censeo non expedire ut conclusiones Commissionum Praeparatoriarum Patribus communicentur ad elenchum Concilii thematum conficiendum, cum sufficienter per Can. 226 provisum sit.

Ad IV. In voto Em.mi Ponentis. Iam in anteactis Conciliis difficultates nonnullae exortae sunt ex eo quod aliquando oratores plus aequo in sermonibus suis immorati sint. Hae difficultates ampliores exurgere poterunt in proximo Concilio, quod, ob ingentem Patrum numerum, praeteritos omnes coetus oecumenicos superabit. Exinde patet necessitas orationes quodammodo moderandi, in generalibus praesertim Sessionibus.

Sedulo tamen cavendum est ne talis necessaria disciplina nimis urgeatur ita ut quis possit suspicari de voluntate Patrum libertatem coarctandi atque de periculo reducendi conciliares sessiones in formales seu choreographicos conventus.

Em.mus Ponens optime animadvertit disceptationes, potius quam agantur in generalibus solemnioribus sessionibus, remittendas esse ad praevias Commissiones seu Deputationes, ita ut, rebus ordinate compositis, « fiat amabilis atque ex rebus orta *autolimitatio* » et quilibet ex Patribus persentiat, post oblatam sibi antea copiosam opportunitatem dicendi, non expedire coram omnibus loqui nisi ob proportionate graves causas.

Ceterum, circa regulas practicas pro moderandis orationibus, adsentio Em.mo Ponenti.

Sequentia tantummodo innuere sufficiat.

Ad brevitatem certo iuvat sententias scripto potius quam ore tenus proferre, ut nonnullis Consultoribus placet, sed caute procedendum esse videtur ne quid detrimenti capiat perutilis opinionum comparatio et selectio, ex orali expositione aptius, saltem ordinario, profluens.

Circa *secretum* voti, cum valde conferat — uti patet — ad suffragiorum libertatem et sinceritatem, videtur ei magis esse favendum.

In ferendis vero et exquirendis suffragiis, praestat ut formae ex modernis thecnicis inventae (v. g. electromechanicae) minime, a priori, recusentur.

Omnes denique Patres — quod est in primis, quamvis postremo dicamus — memores esse debent se, in oecumenica synodo sub Petro et cum Petro congregatos, non sui imminutionem experiri sed potius tutelam, ex Christi promissione, qui pro Petro rogavit ne umquam fides deficeret et fratres ipse confirmaret (*Luca*, 22, 32).

Ad V. In voto Em.mi Ponentis atque omnibus ab Eo tanta eruditione ac sapientia propositis adhaereo.

Romani Pontificis, Beati Petri in primatu Successoris, « suprema et plena potestas iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent » (Can. 218 C.I.C.), huiusmodi potestas nullam, in rebus conciliaribus decidendis, limitationem patitur ex numero Patrum huic vel alteri sententiae suffragantium.

Praestat tamen ut res pro confirmatione et promulgatione Summo Pontifici proponendas plerumque Patrum commendet expressa voluntas.

Propterea, pro rebus gravioris momenti, quae scilicet, ad fidem doctrinamque pertinentia, Concilium pertractat tamquam exercens supremam, sub Romano Pontifice, potestatem requiratur oportet suffragiorum maiortas quam maxime qualificata, ut normae sententiaeque ab omnibus deinde servandae, ab universa fere Ecclesia videantur promanantes.

Sic revera — ut Summus Pontifex ominatus est — amplissimum Concilium « mirabile praebebit veritatis, unitatis, charitatisque spectaculum... mirandum unitatis spectaculum, quo Catholica Ecclesia una praestat atque refulget » (Enc. *Ad Petri Cathedram*).

Ad VI. In voto Em.mi Ponentis. Linguam Concilii latinam esse debere, extra controversiam ponitur: optime quidem. Valde expedit ut proxima oecumenica Synodus novum atque insigne coram omnibus extollat testimonium de latini sermonis praestantia et dignitate deque eiusdem immutabili aptitudine ad Ecclesiae vocem personandam.

« Etenim Ecclesia — ait Summus Pontifex Pius XI — ut quae et nationes omnes complexu suo contineat et usque ad consummationem saecu-

lorum sit permansura, et prorsus a sui gubernatione vulgus arceat, sermonem suapte natura requirit universalem, immutabilem, non vulgarem. Huiusmodi cum sit sermo latinus, divinitus provisum est ut is mirifico esset usui Ecclesiae docenti, idemque christifidelibus doctioribus ex omni gente magnum ministraret vinculum unitatis...; loquendi genus, pressum, locuples, numerosum, maiestatis plenum et dignitatis quod mire dixeris comparandum ad serviendum Romani Pontificatus gloriae ad quem ipsa Imperii sedes tamquam hereditate pervenerit » (Epist. Apost. *Officiorum omnium* ad Card. C. Bisleti, die 1 augusti 1922).

Et Pius XII, in Encyclica *Mediator Dei*: « Latinae linguae usus, ut apud magnam Ecclesiae partem viget, perspicuum est venustumque unitatis signum ac remedium efficax adversus quaslibet germanae doctrinae corruptelas » (*A.A.S.*, 39, 1947, p. 545).

Tot tantisque laudibus cumulatam, linguam latinam quam maxime commendamus.

At probe novimus — proh dolor! — « afflictam (hodie) latinae linguae sortem », ut conqueritur S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus in Epistula ad locorum Ordinarios die 27 octobris 1957 data (*A.A.S.*, 50, 1958, pp. 292-296).

Cui difficultati aliquatenus occurrendum esse putamus.

Una igitur cum Em.mo Ponente retineo:

Documenta omnia, sive ad Concilium pertinentia sive ab ipso emananda, latina sint.

In Commissionibus inferioris ordinis seu demissioris Patrum numeri possunt admitti, praeter latinum, alii quoque sermones, qui sunt magis usitati (ut gallicus, anglicus et hispanicus), explanatorum vel interpretum, si quando opus sit, adhibito auxilio.

In amplioribus Commissionibus, quae scilicet non minus quam quadraginta Patres complectantur, permitti potest, ut mos hodiernis diebus invaluit apud congressus internationales, simultanea translatio et captatio in potioribus linguis modernis, omni adhibita cautela ut verba fideliter et integre reddantur.

Denique, in conventibus generalibus seu solemnioribus, ubi latina documenta (iam antea et alibi, cooperantibus Patribus, exarata) exhibentur, declarantur et per suffragia iudicantur, sola latina vox resonet, maiestatis et unitatis perspicuum signum.

Ad VII. In voto Em.mi Ponentis. Scilicet, ad Concilii Patrum sermones perscribendos, praeter magneticarum machinarum subsidia, steno-graphorum quoque operam opportunam esse censeo.

## II

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. PIZZARDO

*Episcopi Albanensis*

Ad I. Normas traditas a Codice I. Canonici neque extendendas neque restringendas puto: non restringendas, quia hoc esset odiosum, praesertim imminente Concilio; non extendendas, quia certum deesset criterium huius extensionis.

Propterea vocandos censeo, cum voto deliberativo:

- 1) Omnes Cardinales, etsi non sint Episcopi;
- 2) Omnes Episcopi, etiam titulares;
- 3) Abbates et Supremi Moderatores religiosorum de quibus in Can. 223, § 1 nn. 3-4. Ad summum his addi possunt, cum voto deliberativo, etsi episcopali dignitate careant, Adsessores et Secretarii Sacrarum Congregationum Romanae Curiae et Nuntii, Internuntii ac Delegati Apostolici, ob gravitatem muneris iisdem commissi et suae dignitatis tutelam. Hierarchia Missionum iam sufficienter repraesentata videtur per Episcopos et Vicarios Apostolicos. Supremi Moderatores religionum qui, iuxta Codicem, suffragio deliberativo non gaudent, frui poterunt, si Summo Pontifici placuerit, voto consultivo: *Concilium enim est Episcoporum* (questa è « constans saeculorum doctrina »: cf. p. e. D. Bouix, Tractatus de Papa, Parigi 1869, tom. III, pag. 398, nota).

Ad II. Animadvertendum est nomine theologorum hic comprehendere theologiae sensu lato cultores, id est scientiae biblicae, pastoralis, liturgicae, etc.

Quamvis eminentiora membra Commissionum vel Deputationum Praeparatoriarum et imprimis Secretarius, tamquam Membra vel Consultores Commissionum vel Deputationum Concilii eligi possint, Commissiones vel Deputationes Concilii a Commissionibus Praeparatoriis debent esse diversae — Commissiones enim Conciliares interrogandae erunt super difficultatibus ortis e schematibus a Commissionibus Praeparatoriis exhibitis: si Commissio proinde Concilii eadem aut fere erit ac Praeparatoria, quaestio dirimenda committetur illis quae eam enodare non valuerunt. Praeterea, si schema omnino reformandum erit — quod reapse accidere poterit — schema reformandum esset ab iis qui aliam tenuerunt et propugnarunt sententiam: ab ipsis proinde iudicium ferendum esset de proprio errore. Ob eandem rationem praesertim Secretarius Commissionis vel Deputationis Conciliaris idem esse non debet ac Commissionis Praepara-

toriae. Nec Commissio seu Deputatio Conciliaris a Praeparatoria diversa secumferre videtur periculum opus ab altera recte perfectum evertendi, nam ambitus Commissionis seu Deputationis Conciliaris ad peculiaria puncta restringitur, a Congregatione Generali praefinita.

Ad III. Sicut in Concilio Vaticano I munus Commissionis seu Deputationis Conciliaris non idem esse debet ac Commissionis Praeparatoriae, sed in eo tantum ut, si casus ferat, id est, si Patrum consensus in Congregatione Generali super schema non inveniri constiterit, neque aliter difficultas superari potuerit, schema controversum Commissioni seu Deputationi Conciliari mittatur ad obstacula amovenda. — His praemissis, humiliter propono:

1) Prout in Concilio Vaticano I, Commissiones Conciliares a Summo Pontifice constituentur, qui et Praesidem uniuscuiusque eligat;

2) Membra Commissionum eligantur a Patribus Concilii per schedulas secretas in Congregatione Generali quoad duas partes e tribus;

3) Tertia pars ab Ipso Summo Pontifice nominetur;

4) Membra sint generatim 24 in unaquaque Commissione seu Deputatione;

5) De numero et competentia singularum Commissionum seu Deputationum videbitur post visionem schematum a Concilio examinandorum.

Ad IV. In votis est ut a *peculiari* coetu Commissionis Centralis Praeparatoriae Ordo servandus in Concilio iam ante Concilium redigatur et iussu Summi Pontificis promulgetur. Plures tamen e regulis servandae e Litteris Apost. *Multiplices inter* nn. VII-VIII erui possunt. Prout Eminentissimus Relator animadvertit, in Sessionibus Generalibus, et adhuc magis in Commissionibus seu Deputationibus discussio vetari vel nimis cohiberi non potest, etsi idoneis normis ordinanda sit. Plures harum normarum ab eodem Em.mo Relatore scite proponuntur. Nec admittendam puto illorum sententiam, qui proponunt, ad tempori parcendum, ut schemata ante Concilii convectionem mittantur omnibus Patribus vocandis, ut scripto animadversiones suas faciant ut ante Concilium examinentur. Cum tot sint Patres vocandi, timendum est ne iam ante Concilium schemata nota fiant et publicentur. Praeterea cavendum est ne Patres extra Urbem degentes timeant se Romam vocari ut schematibus iam paratis solummodo subscribant. Tandem recolendum est *Concilium* non idem esse ac simplicem *consultationem* et, historia duce, novimus aliquando, post orationem unius, opinionem adversam mutari integri collegii vel Concilii.

Tamquam forma ferendi suffragium praeferenda videtur *ballottatio*, nisi instrumentum electro-mechanicum habeatur, quo *secrete, tuto, celerius*, suffragia ferri et computari valeant.

Ad V. Historia Conciliorum, praesertim Tridentini et Vaticani I, voluntatem Patrum ostendit, etiam si ad hoc Sessiones prorogandae aut repetendae erant, obtinendi longe maiorem partem suffragiorum. Concilium enim *oecumenicum* esse debet non tantum ob praesentiam Patrum ex omni parte Ecclesiae convenientium, sed potissimum quia eius Decreta quid sentit Ecclesia referunt. Sane Concilium pari ratione aestimandum non est ac parlamentum regiminis democratici, nec umquam auditum fuit in Concilio, saltem quoad decreta doctrinam respicientia, maioritatem relativam sufficere.

Propterea: si agatur de doctrina fidei et morum, tres saltem e quatuor partibus suffragiorum requirendae videntur, iuxta votum Eminentissimi Relatoris; si agatur de re disciplinari duae tertiae partes suffragiorum; si vero quaestio respiciat rem internam Concilii vel ordinem in eo observandum, sufficit maioritas simplex.

Ut Patrum libertati rite consulatur, cavendum est ne iidem labore opprimatur aut nimis a suis dioecesibus diu abesse cogantur, ita ut fatigati aut solliciti de proprio grege, ad finem Concilii quomodocumque properent. Ad haec incommoda vitanda, videndum est num expediat post aliquot menses, seu post aliquot schematum examen, Concilium interrumpere illudque anno subsequenti continuare. Interim Patres ad sua remeare possunt et Decreta approbata et a Romano Pontifice confirmata publici iuris fieri.

Ad VI. Cum ad Ecclesiam Romanam necesse sit « omnem convenire Ecclesiam » (S. Iren.) et ideo Romani Pontifices adire debeant « potestate ordinaria et immediata tum omnes et singulas ecclesias, tum omnes et singulos pastores et fideles » (Can. 218 § 2), maxime convenit ut communicationis instrumentum habeatur *universale* et *immutabile*, non *vulgare*, ita ut proprium dici nequeat alicuius populi tantum. Hoc instrumentum a pluribus saeculis est lingua latina, cuius studium Romani Pontifices praeceperunt, ita ut clericus qui eandem ignoret in Ecclesia latina, hanc ignorantiam sibimetipsi imputare debet.

Patet inde quo iure latina lingua debeat esse, sicut fuit praeteritorum Conciliorum, unica lingua officialis Concilii Vaticani II, voluntate nempe Romanorum Pontificum qui hunc sermonem tamquam proprium et Ecclesiae usurparunt et saeculari Conciliorum traditione.

Cuncta igitur documenta Concilii sint latina lingua conscripta; in Sessionibus publicis et Congregationibus Generalibus orationes sint omnes in lingua latina; in Commissionibus seu deputationibus Praeses permittere potest usum linguae vulgaris propriae loquentis — praesertim si sit ritus orientalis — dummodo adsint interpretes vere periti

(consulenda videtur translatio sic dicta simultanea, de qua in voto Eminentissimi Ponentis).

Qui tamen sermone uti vult a latino diverso, summarium antea tradere teneatur in lingua latina.

Ad VII. Omnibus perpensis, praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam, opportuna videtur praesentia stenographorum, ne quid acta Concilii detrimenti capiant.

### III

EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA

*Episcopi Praenestini*

Ad I. Servato iure suffragii deliberativi iis, qui ex canone 223 § 1 Codicis Iuris Canonici id habent; sicut sunt: Abbates vel Praelati *nul- lius*, Abbas primas, Abbates Superiores Congregationum monasticarum, ac supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum:

In reliquis iuxta Votum Eminentissimi Ponentis, ita tamen ut magis determinetur quinam ex Officialibus Maioribus Curiae Romanae convocari possint cum iure suffragii consultivi.

Ad II. In Voto Eminentissimi Ponentis. Quoad Theologos et Canonistas, quos, uti consiliarios privatos, Patres Concilii eligere sibi poterunt, si facultas eis concedatur, eorum praesentia in sessionibus plenariis stringenda videtur, ne numerus adstantium ultra modum accrescat.

Ad III. Iuxta propositiones Eminentissimi Ponentis, quoad numeros 1), 3), 5).

Quoad numerum 2), demisse censeo illum sic mutari posse:

Quoad duas e tribus partibus, omnes Patres Concilii ius habeant proponendi ad Praesides Commissionum nomina membrorum quae maluerint. Illi autem, audita Commissione Centrali, indicem seu elenchum conficient Patribus Concilii praesentandum et in Congregatione Generali per schedulas secretas approbandum.

Quoad numerum 4), hanc mutationem proponerem:

Ut numerus membrorum in unaquaque Commissione sit triginta et sex.

Ad IV. Pars prima: *De orationibus Patrum Concilii moderandis*. — Aestimo Regulas ab Eminentissimo Ponente sapienter compositas, pro moderandis orationibus Patrum Concilii aptas esse et quoad substantiam approbandas. Distinguere forsitan oportebit inter Regulas, quae ordinem generalem in Concilio tenendum respiciunt, quaeque in Lit-

teris Apostolicis inseri poterunt, et Regulas quae ad pleniorum et expeditiorum negotiorum tractationem conferunt, ad Ordinationes nempe Concilii relinquendas. Priores ex principiis ab ipso Eminentissimo statutis facile deducuntur. Posteriores forsitan retractari poterunt a speciali quadam Commissione intra ambitum Commissionis Centralis ab ipso Summo Pontifice nominanda.

In specie placent quae Eminentissimus Ponens proponit circa Relatorem in Congregationibus Generalibus Concilii pro singulis Schematibus designandum, atque circa ordinem ab Oratoribus servandum. Placet etiam distinctio temporis concedendi Relatoribus, id est, singulis in casibus a Praeside determinandum, et Oratoribus, id est, ne decem aut ad summum quindecim momenta excedant. Quoad moram quamdam ponendam, saltem ex regula generali, inter discussionem et suffragationem Schematum, Voto adhaereo Eminentissimi Ponentis.

Pars secunda: *De Patrum Votis exquirendis et recipiendis*. – Quatuor sunt consideranda:

A) Quoad votum orale et scriptum distinguendum videtur:

1) pro approbatione Decretorum vel Canonum conciliarium in Congregationibus Generalibus servari poterit norma posita in Litteris Apostolicis *Multiplies inter*, num. VII in fine.

2) In electionibus faciendis schedulae secretae adhibeantur.

3) In minoribus rebus decidendis usus machinae electromechanicae opportunus videtur.

B) Quoad Votum secretum a regulis traditionalibus recedendum non esse existimo.

C) Quoad formulas suffragiorum:

1) in sessionibus publicis Concilii, duae tantum admittantur: *placet, non placet*.

2) In Congregationibus generalibus Patrum, formulae sint tres: *placet, non placet, placet iuxta modum*.

D) Quoad exquirenda et recipienda suffragia: animadversionibus Eminentissimi Ponentis adhaereo.

Ad V. A) *De suffragiis in Sessionibus publicis seu coram Sanctissimo*. – 1) Prae oculis habito exitu suffragationum in Congregationibus Generalibus, ipsius Summi Pontificis erit determinare quando Sessiones publicae celebrandae sint.

2) Decisiones conciliares habentur sive in materia fidei sive in rebus disciplinariis, si Summus Pontifex accedit tum ad multo maiorem, tum ad simpliciter maiorem suffragiorum partem; quin etiam ad minorem et saniorum partem Episcoporum.

B) *De suffragiorum maioritate in Congregationibus Generalibus.*

1) In quaestionibus communibus generatim applicetur canon 101 Codicis Iuris Canonici.

2) In quaestionibus communibus non gravis momenti et in electionibus minoribus sufficere potest in primo scrutinio maioritas absoluta, in secundo maioritas relativa.

3) Ad proponendam Summo Pontifici decisionem circa fidem et doctrinam ut Ipse confirmare velit, salvis Suis iuribus, *tres e quattuor partes suffragiorum validorum* requirantur.

Circa res disciplinares graviores *duae e tribus partibus suffragiorum* requirantur, nisi ob peculiarem rei gravitatem et disciplinae ecclesiasticae novitatem *tres e quattuor partibus suffragiorum* exigendas esse videantur. Dubium ipsi Summo Pontifici solvendum deferatur.

4) In rebus quae minoris momenti aestimentur, maioritas absoluta simplex requiratur.

C) *De suffragiis in Commissionibus Conciliaribus.* — Eaedem normae, quae pro Congregationibus Generalibus nuper propositae sunt, congrua congruis referendo, teneri posse videntur. Quodsi Commissiones Conciliares requisitam maioritatem non obtinuerint, sed eidem valde proximam, totum negotium ad Praesidem Commissionis Centralis deferatur cum congrua Relatione.

In reliquis, Eminentissimi Ponentis suggestionibus atque propositis adhaerendum esse censeo.

Ad VI. Iuxta proposita ab Eminentissimo Ponente. Et quidem:

a) documenta omnia, i. e. textus, emendationes, additiones etc. quae proponantur, lingua latina conscripta esse debent.

b) In Congregationibus Generalibus et in Sessionibus publicis sola lingua latina adhibenda erit.

In Commissionibus autem, usus quarumdam linguarum magis communium admitti poterit. At translatio simultanea, si membra Commissionis numerum quadragessimum non superent, necessaria non est. Orationes autem, per peritos interpretes ex officio designatos, lingua latina saltem compendiose explanare oportebit. Si quando translatio simultanea utilis appareat, ea solum in quaestionibus disciplinaribus, non autem in discussione dogmatica adhibenda videtur.

Ad VII. In Voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

## IV

EM.MI P. D. CAIETANI CARD. CICOGNANI

*Episcopi Tusculani*

Ad I. Ego subscriberem voto Em.mi Card. Ponentis, quia reapse sunt Episcopi qui iure constituunt Ecclesiam docentem, nisi tamen huic principio obstaret canon 123 C.I.C. ubi praeter personas characterē episcopali ornatas, aliae quoque speciatim ad Ordines Religiosos pertinentes recensentur. Utique, Summus Pontifex, independentē a quacumque lege ecclesiastica, novum elenchum personarum ad Concilium Oecumenicum invitandarum statuere potest, praeter Episcopos, sed forte convenit ut observentur normae statutae a C.I.C., eo magis quod observatae fuerunt in Concilio Vaticano I; utique, Concilium Vaticanum II independentē est a primo, sed tamen adest inter duo quaedam relatio circumstantialis. Ideoque haec est mea sententia: sequenda est eadem via, quam secutum fuit Concilium Vaticanum I, i. e. sequendum idem criterium. Attamen votum Em.mi Card. Ponentis prae oculis habendum erit, quinimmo maxime perpendendum quando sermo fiet de revisione seu reformatione (aggiornamento) C.I.C., quod tertium est argumentum programmatis quod sibi proposuit Sanctitas Sua, in regimine et pro gloria Ecclesiae: Romana Synodus, quae iam peracta fuit felicissimo exitu, Concilium Oecumenicum quod iam viam ingressum est et reformatio Iuris Canonici quae valde videtur necessaria.<sup>1</sup>

Ad II. In voto Em.mi Ponentis de plano est quod Theologi et Canonistae eligendi pro Concilio Oecumenico Vaticano II insignes debent esse:

- 1) virtute et doctrina;
- 2) seligendi ex omnibus Nationibus;
- 3) ex utroque clero;
- 4) haud numerosi esse debent, et regula selectionis sit, ut qualitati, non tantum quantitati attendatur;
- 5) eligantur ex Consultoribus qui iam operam suam praestaverunt Commissionibus Praeparatoriis, sed hoc non modo exclusivo neque tativo, ita ut eligi possint nonnulli, qui etsi ob circumstantias quas dicam technicas et ob quasdam normas organisationis non fuerunt adnu-

---

<sup>1</sup> Votum quoad primam quaestionem transcriptum est ex taeniola magnetica.

merati inter Consultores Commissionum Praeparatoriarum, tamen gaudent maxima auctoritate pro sua scientia et experientia;

6) si novi Consultores sunt vocandi, notitiae de eorum doctrina et virtute exquirantur sive ex Nuntiis et Delegatis Apostolicis, sive et ex Metropolitanis, auditis suis Suffraganeis;

7) omnes nominandi sunt a Summo Pontifice, aut ab iis quos Summus Pontifex designare ad hoc velit;

8) omnes cum voto consultivo.

Insuper conveniens mihi videtur permittere iis qui Concilio Oecumenico intersunt cum voto deliberativo quod unum seligant, aut seligere possint, Theologum aut Canonistam *privatum*, uti de cetero factum est in Concilio Oecumenico Vaticano Primo.

Hisce Theologis et Canonistis Privatis facultas detur *assistendi* solemnioribus Concilii sessionibus. Forte — uti notat Em.mus Ponens —, hoc difficillimum erit propter angustiam loci, sed tamen puto quod insistendum erit ut amplificetur spatium, quia interesse solemnioribus Concilii sessionibus erit maximum praemium quod illi desiderare poterunt, et cum benemeriti erunt de laboribus peragendis, saltem ita sperandum foret, hoc privilegium eis dandum erit.

Ad III. Una cum decem Praeparatoriis Commissionibus elapso anno institutis, quae schemata et conclusiones circa res in proxima oecumenica Synodo tractandas proponerent, Beatissimus Pater Ioannes XXIII *Centralem* quoque constituit *Commissionem*, cuius est singularum Commissionum labores et conclusiones rite a se perpensas Summo Pontifici exhibere, ut *Ipsemet*, prouti in Litteris proprio motu datis edicatur, res in eodem Concilio tractandas statuatur.

Haud necessarium censeo labores et vota Commissionum Praeparatoriarum cum futuris Patribus Concilii communicari debere, — prout Consultor quidam proposuit —, antequam ultimus elenchus rerum tractandarum Ipsi Summo Pontifici ab hac nostra Centrali Commissionem tradatur. Longe enim maior pars Patrum futuri Concilii suas iam miserunt Responsiones et Vota in sede antepraeparatoria, eaque prae oculis habita fuerunt a Commissionibus Praeparatoriis.

Antequam verba faciam de quaestione hodierna die nobis solvenda, scilicet: « *A quonam et quibus rationibus instituendae sint Commissiones inter Patres Concilii* », opportunum mihi videtur recolere quodnam sit *munus* harum Commissionum instituendarum. Praeter Commissiones Praeparatorias et Commissionem Centralem, aliae commissiones instituendae sunt, quae Conciliares dicam. Em.mus Cardinalis Theodorus Heard, hodiernae Quaestionis Ponens, perspicue et brevi calamo exposuit in suo Voto Commissiones erigendas esse *eo fine, ut, si*

*graves aliquando insurgerent difficultates inter Concilii Patres in Congregatione Generali coadunatos, nec sperare liceret eas brevi fore superatas, etiam per iteratas Sessiones, tunc schemata rerum mittenda esse huic vel illi Commissioni conciliari, ut sententiam proferat aptam ad obstacula amovenda et sic Patribus sternere viam ad conclusionem quaestionum obtinendam.*

Commissiones Conciliares distinctae esse debent a Commissionibus Praeparatoriis, utpote quae ex Concilii Patribus constent oportet, eosque vere repraesentent; easque a Summo Ipso Pontifice *institueudas* et ego censeo.

*Competentiam quod spectat, unicuique Commissioni eadem sit plus minus, quae Commissionibus Praeparatoriis fuit propria; inde et earum numerus idem, nisi forte rerum tractandarum affinitas minorem numerum suaderit.*

*Praesides singularum Commissionum a Summo Pontifice censeo esse eligendos, ut in Concilio Vaticano I factum est.*

*Electio vero Membrorum Commissionum aliquatenus complexa videtur. Speculative utique optandum est ut omnes Commissiones designarentur ab ipsis Patribus in aliqua praeliminari sessione, sed observatur quod Patres non possunt idoneitatem singulorum candidatorum cognoscere; nec aptior videtur alia proposita via, ut nempe Commissio Centralis Praeparatoria seligat Membra et in sessione praeliminari approbationi Patrum subiciantur. Em.mus Cardinalis Ponens iure meritoque putat huiusmodi electionem *plene* relinquendam esse ipsis Patribus Concilii, ea ratione fultus, quod, hoc modo, Patres sentiant se habere in Concilio partem vere activam, etsi hic procedendi modus plus temporis requirat. Quod, de cetero, factum est et in Concilio Vaticano I.*

Utique in Concilio Vaticano II numerus Patrum multiplicabitur et quidem magna proportione, sed in hisce quaestionibus enucleandis numerus, mea humillima sententia, non potest esse regula seu causa decisionis.

Attentis autem hodiernis circumstantiis, cum Ecclesia latissime est per totum terrarum orbem diffusa, sapienter propositum est ut Summo Pontifici reservetur nominatio seu *electio tertiae partis* membrorum, eo quidem fine, ut, in membris electis, debita proportio in tuto ponatur inter diversas Nationes et populos variae culturae.

Quo autem facilius reddatur opus selectionis virorum peritorum et idoneorum, Em.mus Ponens proponit recursum ad Conferentias episcopales nationales vel regionales, ut nomina exhibeant eorum apud suos, quos putant magis ad munus aptos, quae nomina postea ceteris Patribus communicentur antequam Urbem conveniant.

*Numerus* denique *Membrorum* cuiusque Commissionis idem videtur retinendus, qui in Concilio Vaticano I habitus fuit, videlicet *viginti et quatuor*.

His brevissime dictis, plene assentior Voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad IV. Hanc amplissimam quaestionem reducam ad regulas exponendas, quae in conventibus conciliaribus observandae erunt, ad primam partem quod attinet; et ad media, vota Patrum exquirendi, ad secundam quod spectat, sequens ordinem et confirmando propositiones quas Em.mus Ponens sua in relatione.

A) Circa *res novas*, quae scilicet ad Schemata a Commissionibus exarata non facile reducuntur, et quae ab aliquo Patre proponuntur Summo Pontifici, ut sibi liceat Concilio praesentare et coram defendere et illustrare, plene assentior Voto Em.mi Cardinalis Ponentis, ut nempe: 1) *scripto* proponantur, 2) publicum Ecclesiae bonum et utilitatem respiciant, 3) rationes afferantur ob quas propositae res censeantur utiles et opportunae, 4) nihil prae se ferant quod alienum sit a constanti Ecclesiae sensu eiusque inviolabili traditione.

De his rebus peculiaris Congregatio diligenter perpendet et deinde Summo Pontifici referat, qui decernet utrum ad Concilium deferri debeant necne.

B) *Regulae practicae pro moderandis orationibus* distinguendae sunt, prout agitur de Congregationibus conciliaribus publicis coram Sanctissimo, vel de Congregationibus generalibus.

### 1° *Coram Sanctissimo*

1) In sessione publica coram Ss.mo nemo verbo utitur, nisi S. Pontifex, aut ex Ipsius iussu et designatione facultas detur.

2) E suggestu fiat recitatio Decretorum quae probanda et confirmanda sunt.

3) Fieri potest *Relatio generalis* a Secretario Concilii de itinere Decretorum, et quidem *ante* Orationem Summi Pontificis.

4) Exitus suffragationis publice denuntietur a Secretario Concilii, vel ab alio designando.

5) Sessio publica coram Sanctissimo potest illas mutationes extra ordinem pati, quas S. Pontifex statuatur, v. g. ob dilationem suffragationis vel confirmationis Pontificiae.

### 2° *Congregationes generales*

Regulae pro ipsis moderandis:

1) Ne « improvisationi » locus detur, Quaestiones distribuantur, typis impressae, ante aliquot dies.

2) Schemata praeparata *obiectum* et *limites* discussionum statuere debent. De cetero Praeses vel Relator revocare poterit ad terminos eos qui limites imprudenter seu imparate transgressi fuerint.

3) Nominandus est, approbante Summo Pontifice, Relator seu Ponens ad illustranda singula Schemata.

4) De Oratoribus:

a) Si quis velit haec Schemata expolianda vel complenda, veniam scripto petat ab Officio Praesidentiae, tradens integram suam explanationem.

b) Conficiendus est elenchus illorum qui veniam loquendi impetrarunt, et materiae circa quam agere desiderant. Fieri quoque poterit reductio Oratorum, qui in eadem materia conveniunt.

c) Elenchus Oratorum, servato ordine dignitatis et praecedentiae, publici iuris fiat.

d) In decursu Sessionis generalis nemo admittatur ad exponendam aliquam rem *ex proposito*, nisi prius veniam a Commissione Centrali scripto petierit, saltem pridie, exhibendo (lingua latina) saltem substantiam et res praecipuas quaestionis de qua loqui intendat. Obtenta venia, Orator in programme inscriptus, exponere valet in Concilio, sed post alios inscriptos.

e) In decursu Sessionis generalis, loquendi venia peti possit, sed *adiective* tantum, idest non ad nova exponenda sed intra ambitus discussionum, postquam inscripti Oratores locuti fuerint.

5) *Tempus* Oratoribus definitum, relinquatur discretioni Praesidis; censeo saltem dimidiam horam esse concedendam *Relatoribus* qui quaestionem aut thesim exponere debent.

Pro *Oratoribus* inscriptis: regulariter 10 minuta, data aliquando venia usque ad 15 minuta.

6) *Tempus* detur inter discussionem et suffragationem, ut Patres res intimius penetrare, mature omnia ponderare et ad Commissiones pro difficultatibus recurrere valeant.

7) Ortis difficultatibus, quae in ipsa Congregatione generali componi nequeunt, tota res ad Commissionem redeat.

8) In Congregatione publica coram Ss.mo in re iam secure decisa (repetita suffragatione coram?!), procedi potest ad confirmationem Decretorum, si ita Sanctissimo placuerit.

3° *De Patrum votis ferendis et exquirendis*

Ad secundam quaestionem, sc. circa modum ferendi et exquirendi Vota Patrum, paucissima dicam, cum amplissime haec quaestio pertractata sit ab Em.mo Ponente.

Votum seu suffragium esse potest *publicum* aut *secretum*, et ad votum secretum quod spectat, illud circumdetur oportet omnibus illis cautionibus, quae libertatem et sinceritatem voti in tuto ponent et foveant.

Media exquirendi suffragia multa sunt: *ballottatio* (quae inservit quoque ad secretum servandum), elevatio manus, schedulae diversi coloris, etc.; sed haec omnia media lentissima et valde incommoda sive ad suffragium dandum, sive ad suffragia enumeranda, et ideo ipsa inseruire possunt quando agitur de conventibus ad numerum restrictum personarum, sed in nostro casu agitur de pluribus milibus personarum et ideo recurrendum est ad media electrica, quae hodie perfectissima sunt, et per ea habemus perspicuitatem, celeritatem et securitatem de numero votantium. Quinimmo, possumus habere etiam secretum si pulsatio sit contemporanea ex parte Patrum, et immediate, immo ictu oculorum, habebitur summa suffragiorum.

Ad V. Cum Catholica Ecclesia sit ex ipsa ordinatione divina persona moralis collegialis (can. 100, § 1), cumque supremam suam potestatem, modo extraordinario per Concilium Oecumenicum, a Romano Pontifice convocatum et legitime constitutum, exercent, valde opportune Em.mus Ponens recoluit iuridicas notiones suffragationis, suffragii eiusque divisionis. In tot enim rebus discernendis, et aliquando gravibus, moralis unitas in suffragatione unitatem Ecclesiae exhibeat oportet.

Opportuna insuper est distinctio inter Decisiones Concilii ipsius, collegialiter congregati, et Decisiones deputationum seu congregationum quae ab una parte Patrum fiunt. Et etiam pro Sessionibus Concilii ipsius, qua talis, momentum habet distinctio inter Decisiones proprias et peculiare, quae fidem et disciplinam tangunt, et alias quae sunt Concilio communes cum aliis collegiis, puta functiones, ordinationes, et alia huiusmodi.

A) *De Suffragiis in Sessionibus coram Ss.mo.*

1) Fundamentum solidum circa suffragationem et maioritatem suffragiorum in sessione coram Ss.mo hoc est: doctrina theologica et canonica certa et recepta, quod ad legitimam decisionem etiam vere *conciliarem* sufficit, si Romani Pontificis consensus accedat minori et saniori parti Episcoporum, quam Ipse censuerit Ecclesiam *moraliter repraesentare* (prouti exponit Wernz-Vidal in suo classico opere *De Personis*, editione 3).

2) Sessio publica coram Ss.mo eousque differatur, donec suffragationes praevidentur favorabiles ad proportionem infra dicendam.

B) *De maioriata suffragiorum in Sessionibus Generalibus Concilii.*

I. Plene assentior Regulis ab Em.mo Ponente exaratis pro rebus,

quae communes sunt, quoad substantiam, cum aliis Collegiis (v. g. res quae ad constitutionem et ultimam ordinationem Concilii pertinent: designationes, electiones pro aliquibus muneribus minoribus).

II. Quoad regulas suffragationis pro rebus Concilii propriis et peculiaribus sequentia propono:

1) Pro rebus ad Fidem et doctrinam spectantibus, *tres ex quatuor* suffragiorum *partes* requiri possunt, salvis iuribus Summi Pontificis.

2) Si suffragia « Placet iuxta modum » quartam, vel fere quartam, partem attingerint, propositio iterum suffragationi subiciatur post aliquot tempus, quo durante, rebus melius declaratis, reservationes forsitan auferri possunt; et utriusque suffragationis exitus Sanctissimo comunicetur.

3) Quoad *res disciplinares graviores*, duae ex tribus suffragiorum partibus requirantur.

4) Si agitur vero de mutandis *disciplinae capitibus*, quae traditionem graviter afficerent, exigendae videntur *tres e quatuor* partibus suffragiorum.

5) Quoad res vero adiectivas, procedurales, minoris momenti, sufficit maioritas absoluta suffragiorum (= unum supra medietatem).

C) *De suffragiis in Commissionibus conciliariis.*

1) Quoad res communes applicentur regulae quae pro Concilii Sessionibus generalibus et pro Commissionibus Praeparatoriis statutae fuerunt.

2) Quod attinet maioritatem suffragiorum requisitam circa res Concilio praesentandas, opportuna videntur eae ab Em.mo Ponente propositae, nempe:

a) Si agatur de *Schematibus* aut *Decretis* quae *ad fidem et doctrinam* pertinent, illa Concilio proponantur in quibus tres saltem e quatuor partibus suffragiorum conveniunt. Si vero hoc non attingatur, res ita probata transmittatur Praesidi et Commissioni Centrali, ut decernant quid agendum sit.

b) Si agatur de *Schematibus* et *Decretis ad disciplinam* spectantibus, duae e tribus suffragiorum partibus sufficere videntur.

c) Pro solvendis difficultatibus a Concilio vel a Commissione Centrali alicui Commissioni propositis, si graves sint, duae tertiae partes suffragiorum exigantur, ut solutio nomine Commissionis communicari possit Concilio.

d) Ad solvendas quaestiones ordinarias seu minus graves, sufficiat maioritas simplex, nisi agatur de casibus expresse exceptis, in quibus *qualificata* maioritas exigitur.

Ad VII. In voto Em.mi Card. Ponentis.

## V

EM.MI P. D. EMMANUELIS CARD. GONÇALVES CEREJEIRA

*Patriarchae Lisbonensis*

Ad I. In Voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad II. In Voto Em.mi Card. Ponentis, sed tamen mihi liceat humiliter addere convocandos forsitan esse aliquos conciliarios benemerentes in Actione Catholica.

Ad III. In Voto Em.mi Card. Relatoris, sed tamen ad propositum 4) de numero membrorum in unaquaque commissione, cum numerus Patrum praevideatur multum superaturus esse Conc. Vatic. I, mihi dubium est.

Ad IV. In Voto Em.mi Card. Relatoris.

Ad V. In Voto Em.mi Card. Relatoris.

Ad VI. In Voto Em.mi Card. Ponentis generatim.

Sed tamen censeo permittendum esse usum principalium linguarum vernacularum in disertationibus ad melius rem theologiam vel disciplinarem enucleandam ac definiendam in commissionibus aut sub-commissionibus saltem primi gradus. Mihi videtur, humiliter dico, necessarium etiam ut signum universalitatis Ecclesiae et libertatis Patrum Concilii.

Ratio est: 1) de facto non omnes Patres apti sunt ad loquendum latino sermone, quod sibi imputari non licet, cum plurimi occasionem numquam habuerunt latine loqui discendi;

2) omnes Patres habent ius et quidem saltem officium suam sententiam exprimendi in Concilio, sed si semper deberent latine loqui, eorum practice privati erint;

3) si Curia Romana, cum lingua latina sit officialis, non semper ea utitur in ipsis documentis, cur non poterunt Patres Concilii vernaculo sermone dicere?

Ad VII. In Voto Em.mi Card. Ponentis.

## VI

EM.MI P. D. ACHILLIS CARD. LIÉNART

*Episcopi Insulensis*

Ad I. Mihi videtur quod ad Concilium convocare convenit cum voto deliberativo, praeter omnes Cardinales etsi non sint Episcopi et eos qui iure convocandi sunt, *omnes Episcopos* etsi nondum consecratos sed tantum electos, titulares simul ac residentiales, quia Episcoporum est regere Ecclesiam Dei et ideo ius nativum ad id habent.

Sed Episcopi sunt circiter tria millia, ideo ne numerus Patrum excedat, nullus alius convocari deberet cum voto deliberativo.

Attamen, si ei placuerit, Romanus Pontifex convocare poterit, cum voto consultivo: Abbates, Legatos Romani Pontificis, Abbates et Praelatos nullius qui non sunt episcopi, Supremos Moderatores religionum et societatum sine votis, Praefectos Apostolicos et alios quos Eminentissimus Cardinalis Ponens enumeravit, cuius voto plene assentio.

Auditis membrorum Commissionis Centralis votis, agnosco Praefectos Apostolicos, quamvis non episcopos, quia iurisdictionem habent super locum determinatum, saepe largiter extensum, episcopis assimilari posse, et ideo votis eorum qui iudicant Praefectos Apostolicos convocari posse cum voto deliberativo, assensum praebeo.

Ad II. Ad deligendos Theologos et Canonistas Concilii, consulentur in primis Praesides Commissionum Praeparatarum ut, inter Consultores aut Membra Commissionum et Secretariatus pro Unione designent eos, qui optimam praestiterint operam in parando Concilio.

Sed valde opportunum erit ut, alii sacerdotes scientia et virtute eximii, non solum magistri sed etiam parochi, qua Theologi et Canonistae, ex diversis nationibus electi, eis addentur. Ideo voto Em.mi Cardinalis Ponentis assentio, quo exoptat ut Nuntii et Legati Romani Pontificis, tales sacerdotes proponant, auditis Episcoporum conventibus.

A laicis vota utique exquiri poterunt pro eorum peculiari scientia ac peritia.

Demum, mihi videtur necessarium, et singuli Patres Concilii, unum Theologum aut Canonistam secum habendi ius obtineant.

Auditis membrorum Commissionis Centralis votis assentio his qui petunt ut Theologis et Canonistis Biblistae adiungantur; et his qui pe-

tunt quod nullus Theologus Canonista aut Bibliista eligere possit, nisi de consensu Ordinarii sui.

Ad III. Quinque propositionibus Em.mi Cardinalis Ponentis subscribo.

Ad IV. I – Quoad primam partem quae « de orationibus Patrum Concilii moderandis » tractat, haec animadverto:

1) Certe agnoscenda est sermonis libertas omnibus Patribus, etiamsi de quaestione « nova », id est non praevisa in Schematibus Concilii, dummodo de re agatur quae ad bonum Ecclesiae universalis spectat.

Practice talis quaestio deferenda erit, scripto, ab Oratore. Commissioni Centrali Concilii cuius erit eam examinare et, venia Pontificis accepta, concedere.

2) In Congregationibus Generalibus ordinariis ius loquendi quo gaudent omnes Patres, disciplinae subiiciendum erit, quoad sermonum ordinem et quoad temporis loquendi mensuram.

Practice, pro quacumque Sessione programma stabiliendum erit, in quo tempus congruum relatoribus tribuatur et postea oratoribus inscriptis secundum ordinem a Praeside statutum. Pro oratoribus tempus oportebit ad circiter decem minuta reducere, ut prolixitas istius aliorum ius loquendi non impediatur.

Oratoribus auditis, locum dare oportebit pro interrogationibus diversis quae ad quinque minuta videntur esse limitandae.

Sed ut congregationes generales alleventur valde optandum est quod Oratores Commissionibus Concilii quaestiones proponant, potiusquam Congregationibus generalibus.

3) In Commissionibus mihi videtur quod discussioni potiore partem reservare oportebit quam Em.mus Cardinalis Ponens praevidit, quia labor Commissionibus Concilii demandatus differt a labore a Commissionibus Praeparatoriis exarato.

II – Quoad secundam partem « De Patrum votis exquirendis »:

1) Exceptis votis quae in Congregationibus Generalibus coram Ss.mo Pontifice debent esse publica, suffragia sint secreta, saltem pro rebus maximi momenti in Congregationibus Generalibus.

2) De ratione vota requirendi:

Melius erit ad media electrica recurrere.

Ad V. 1) In Congregationibus generalibus coram Ss.mo Pontifice assensum praebeo propositionibus Em.mi Cardinalis Ponentis; scilicet: quod suffragia emittantur modo disiunctivo per Placet aut Non Placet et quod sufficiat maioritas absoluta, reservatis tamen Summi Pontificis iuribus omnibus.

2) In aliis Congregationibus Generalibus:

Si agitur de Suffragiis « communibus », sufficit maioritas absoluta et si non obtinetur in primo et secundo scrutinio, maioritas relativa in tertio.

Si agitur de suffragiis « peculiaribus » in quaestionibus minoribus sufficit maioritas absoluta, aut in secundo scrutinio relativa; in quaestionibus doctrinam spectantibus requiratur maioritas ad tres e quatuor partibus suffragiorum, per placet aut placet iuxta modum, et per non placet expressorum; in quaestionibus de disciplina tractantibus requiratur in omni casu maioritas duarum e tribus suffragiorum partibus, potiusquam distinguantur tres categoriae.

### 3) In Commissionibus Concilii:

Regulae propositae pro suffragiis in Congregationibus generalibus, applicentur etiam in Commissionibus pro diversis quaestionum categoriis.

Auditis membrorum Commissionis Centralis votis, assentio voto Em.mi Cardinalis Ottaviani quo standum erit in omni casu ad maioritatem absolutam, quae sufficit ad exprimendam sententiam Patrum Concilii collegialiter unitorum; et etiam votis Em.mi Cardinalis Ciconi et Em.mi Cardinalis Alfrink qui petunt ut minoritas Episcoporum Graecorum non sit per maioritatem Episcoporum Latinorum dominata et ideo ut proportionales non sint mere mathematice computatae.

Ad VI. Certum est quod omnia documenta et acta Concilii in latina lingua conscripta esse debent.

Sed non video de quo iure pendet obligatio Patribus Concilii imposita sermocinandi latine in Commissionibus nec in Congregationibus.

Immo talis obligatio practice pugnat contra ius loquendi cuius gaudent Patres Concilii, quia multi sunt, inter quos et ego, qui, quamvis satis cognoscunt linguam latinam, tamen ea numquam utuntur in sermone. Ideo isti tacebunt, aut impediti erunt ne clare mentem suam exprimere possint.

Ergo: 1) Ut omnes Patres facultatem habeant sententias suas exprimere in discussionibus, sine timore vel difficultate, necessarium mihi videtur ut quisque ius habeat sermocinandi in lingua usuali sibi melius cognita.

2) Ut omnes intelligere possint oratorem, optandum est ut traductio simultanea in pluribus linguis instituat, sicut in Adunationibus modernis internationalibus.

3) Ad minus, ut traductio simultanea in lingua latina instituat.

Mihi addere liceat quod si latina lingua signum est unitatis Eccle-

siae Romanae, usus linguarum vernacularum in Concilio signum erit universalitatis Ecclesiae Romanae Catholicae.

Ad VII. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis, quo ipse iudicat operam stenographorum opportunam esse.

## VII

EM.MI P. D. IGNATII GABRIELIS CARD. TAPPOUNI

*Patriarchae Antiocheni Syrorum*

Ad I. Standum videtur pro canone ducentesimo vigesimo tertio, stricte interpretando. Non expedit enim ut per eius extensionem, praevaleat numerus suffragiorum eorum qui iure nativo non gaudent.

Episcopis titularibus vocandis ad Concilium, suffragium omnino concedatur.

Ubi vero prudentia obstare non videtur, admitti possunt acatholici tamquam observatores.

Ad II. Theologi et Canonistae eligendi videntur de utroque clero; insignes: virtute, doctrina, et experientia; ex omnibus nationibus et ritibus. Propterea, seligendi, quando res postulat, vere periti etiam in iure particulari, praesertim ad quaestiones Ecclesias Orientales spectantes.

Si vero de argumentis peculiaribus agatur, respicientibus, verbi gratia, medicinam vel artem, sociologiam etc., viri de re periti admittantur.

Numerus sit congruus, secundum quantitatem et momentum quaestionum tractandarum.

Electio autem et selectio, ab Ipso Romano Pontifice fiat, vel saltem Ipso annuente.

Patribus vero Concilii, facultas concedatur suum quisque Theologum et canonistam habendi.

Ad III. Commissiones et earum Praesides instituantur a Romano Pontifice ad instar Commissionum Praeparatoriarum.

Secretarii vero Commissionum proponantur a singulis Praesidibus.

Numerus Commissionum correspondeat numero Commissionum et Secretariatuum quae iam instituta sunt ad Concilium parandum. Si vero affinitas argumentorum suadeat, Commissiones competentes inter se communicent, vel simul laborent.

Numerus membrorum non necessario sit aequalis pro unaquaque Commissionem, sed determinandus videtur a quantitate et pondere materiae.

Ad IV. Tempus: Tempus consulatur breve, quin limites definiantur.

Ordo: Cum quisque Episcopus aequale habeat votum deliberativum, facultas ei sit libere loquendi, ordine inscriptionis servato.

Moderatio: Praeses autem, moderatione sua, inscriptos et argumenta reget, ipseque iudicet obiectum singularum sessionum, necnon, si fieri potest, textum orationum, Patribus opportuno tempore praecomunicare.

Modus: Per machinam electricam: placet, non placet, et placet iuxta modum.

Forma: Oretenus vel scripto; publice vel secreto; secundum opportunitatem vel momentum quaestionum, iudicio Praesidis. Praesidi denique facultas quoque concedenda videtur, in aliquibus casibus, vocationem differre ut detur Patribus tempus quaestiones ipsas profundius penetrandi.

Ad V. Salvo iure decidendi Summi Pontificis. Distinctio facienda videtur inter:

A) res ad dogma pertinentes, pro quibus requirenda esset quasi unanimitas, et non minus quam octoginta super centum;

B) et res ad disciplinam pertinentes pro quibus,

a) si de quaestionibus maximi momenti, duae e tribus partibus,

b) in caeteris, maioritas absoluta.

Ad VI. Subsidia moderna adhibeantur. Firmo quod lingua latina sit officialis, necessitas tamen videtur recurrendi ad subsidium linguarum vernacularum, illarum saltem quae in audientiis Summi Pontificis habitualiter adhibentur, nempe: italicae, gallicae, anglicae, germanicae et hispanicae.

Videtur etiam necessitas recurrendi ad systema translationis eiusdem temporis, ut in organisationibus internationalibus nostrae aetatis.

Ad VII. Affirmative: quia systemata inter se complentur, et ita quaevis discrepantia componi potest.

## VIII

### EM.MI P. D. GREGORII PETRI AGAGIANIAN<sup>1</sup>

Ad I. Praeter eos qui iure ad Concilium convocandi sunt, firmo manente can. 223 C.I.C., mihi videtur expedire ut convocentur Episcopi titulares omnes et quidem cum suffragio deliberativo.

<sup>1</sup> Em.mus Card. Gregorius P. Agagianian tantum primae et secundae Congregationi interfuit.

Eorum convocatio cum suffragio deliberativo in ipso Codice iam praevidetur; dicitur enim in canone 223 § 2 « etiam Episcopi titulares vocati ad Concilium suffragium obtinent deliberativum, nisi aliud in convocazione expresse caveatur ».

Multi Episcopi titulares munera habent non minoris momenti quam Episcopi residentiales (Officiales Curiae Romanae, Legati S. Sedis, Vicarii Apostolici, Auxiliarii in magnis dioecesibus, etc.) Habent consecrationem episcopalem quae specialem dat gratiam ad regendam Ecclesiam et sunt certo, quodam sensu, successores Apostolorum. Etiam ad Concilium Tridentinum vocati sunt Episcopi, qui nullam habebant potestatem iurisdictionis et ad Concilium Vaticanum I vocati sunt Episcopi titulares omnes.

Convocatio Episcoporum, vellem addere, ne sit peremptoria ita ut adsit possibilitas remanendi in sede v. g. pro Episcopis qui in iis regionibus versantur ubi quidem dioecesim relinquere possint, sed ubi non certo possint redire, sic Episcopi in India, Indonesia et alibi, qui non sunt nativi. Pro aliis regionibus, ubi conditiones politicae sunt valde incertae, in Africa Centrali, Vietnam, Corea, opportunum erit si saltem nonnulli Episcopi in sede remaneant.

Praefecti Apostolici, pariter cum suffragio deliberativo, et quidem ob rationes sequentes: canon 294 § 1 sic sonat: « Vicarii et Praefecti Apostolici iisdem iuribus et facultatibus in suo territorio gaudent, quae in propriis dioecesibus competunt Episcopis residentialibus, nisi quid Apostolica Sedes reservaverit ». Si in omnibus de iure aequiparantur Praefecti Apostolici Episcopis, sicut Episcopi ad Concilium vocentur; quidem non habent Consecrationem episcopalem, sed etiam Episcopi residentiales electi nondum consecrati ad Concilium vocantur, eorum munus omnino idem est ac Praelatorum nullius qui saepe non sunt Episcopi consecrati et qui tamen de iure ad Concilium vocantur. Sunt operarii primae horae qui optime cognoscunt speciales et difficile conditiones Ecclesiae in fieri.

Pro ceteris punctis accedo ad votum Em.mi Card. Ponentis.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Votum transcriptum est ex taeniola magnetica.

## IX

EM.MI P. D. IACOBI CARD. DE BARROS CÂMARA

*Archiepiscopi S. Sebastiani Fluminis Ianuarii*

Ad I. Respondendo, censeo sicut Em.mus Card. Aloisi-Masella et ob easdem rationes ab ipso allatas.

Ad II. Respondeo: 1) Ne multiplicetur numerus personarum, consultores in re theologica et iure canonico vere periti eligantur intra coetus eorum qui iam, alio titulo, ad aliquam commissionem pertinent.

Etiam quoad parochos, nam omnes episcopi residentiales, etiamsi personaliter parochi munere functi non sint, in administratione pastoralis periti esse debent. Ideo sufficiens erit praesentia tot episcoporum, ita ut non sint vocandi etiam parochi.

2) Consultores deligendi sunt inter eos qui reapse sentiant cum Ecclesia, et in re liturgica nihil innoventur, priusquam Curia Romana consentiat.

Ad III. 1) In voto Em.mi Cardinalis Ponentis: Patres eligant duas tertias partes membrorum Commissionum. Tertia autem pars designetur a Summo Pontifice, ut compensatio habeatur, si fieri oporteat, et emendatio, quoad idoneitatem candidatorum et debitam proportionem inter repraesentantes variarum nationum, rituum, Familiarum Religiosarum et similia.

2) Numerus membrorum nondum determinetur, quia hoc pendet, ex natura sua, a variis circumstantiis.

Ad IV. 1) Quoad primam partem, id est, de orationibus moderandis nihil addendum puto, nisi fortasse hoc: quando aliquod argumentum iam emissum est ab aliquo Patre, non repetendum est ab aliis. Sufficit votum dare; et non omnia repetere. Ratio huius advertentiae haec est: experientia docet multoties aliquos velle sua scripta legere in sessionibus, tantum quia ipsi scripserunt. Et minime attendunt utrum eadem res iam dicta sit, necne. Talis repetitio solum ad terendum tempus inservit.

2) Tempus loquendi. Generatim 5 minuta. Vitanda est prolixitas. Praesidi autem sit amplius concedere, si res ferat.

3) Ad meditandum et orandum tempus sufficiens intercedat inter discussionem et suffragationem.

4) Pars altera – De Patrum votis exquirendis. Magis mihi placet methodus qua expeditius et securius et magis secreto exquiratur Patrum

votum. Ratio est, quia si aliquis timidus, oretenus proferre debuerit « placet » vel « non placet », vel alio modo se manifestandi, forsitan animum non haberet, saltem in initio, ad iudicium suum clare emittendum. Exemplum habemus in Concilio Tridentino: coram Em.mis Cardinalibus, archiepiscopi debebant respondere si Eminentissimi indigerent reformatione, an non. Admirati sunt plurimi, quando archiepiscopus Bracarensis animum habuit dicendi, quod anteriores non habuerunt, his verbis: « Eminentissimi ac Excellentissimi Domini Cardinales indigent eminentissima ac excellentissima reformatione ». Postea alii eum secuti sunt in voto. Et facta est reformatio. Sed initio nemo protulit votum ad illam reformationem, etsi evidenter necessariam.